
16.oktobra sēdē Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Iepirkumu uzraudzības birojs 

(IUB), tika uzdots:  

 

1. Sagatavot skaidrojumu par apakšuzņēmēja darba apjoma salīdzinoši pret 

ģenerāluzņēmēju ierobežojumu jautājumiem. 

 

Attiecībā uz apakšuzņēmēju ierobežošanu IUB norāda, ka ne no Likuma, ne publisko 

iepirkumu direktīvu regulējuma neizriet pasūtītāja tiesības ierobežot apakšuzņēmēju 

piesaistīšanas apjomu, ko apstiprina arī Eiropas Savienības Tiesas prakse. 

 

2. Sagatavot informāciju par risinājumiem situācijās, kad publisko iepirkumu sektorā 

tiek piedāvātas dempinga cenas. 

 

IUB skaidrojums: ņemot vērā, ka vairumā gadījumu būvnieku mērķis ir iegūt valsts 

pasūtījumu, un šī mērķa īstenošanai būvniecības iepirkumos tiek piedāvātas 

nepamatoti zemas cenas. Šobrīd Publisko iepirkumu likuma (turpmāk – Likums) 

48.pantā jau ir paredzēts mehānisms pasūtītāja rīcībai nepamatoti lēta piedāvājuma 

gadījumā, taču ar Likuma grozījumiem, kas stāsies spēkā 2015.gada 1.augustā, tas 

tiks papildināts ar nosacījumiem, kas skar pretendentu un to apakšuzņēmēju vidējās 

algas. Tāpat IUB ieskatā nepamatoti lētu piedāvājumu iesniegšanu šobrīd ierobežo 

Likuma 67.1 panta regulējums, kas aizliedz būtisku grozījumu veikšanu iepirkuma 

līgumā, tai skaitā līgumcenas paaugstināšanu, ja vien līgumā šāda iespēja jau nav 

bijusi atrunāta. Par būtisku iepirkuma līguma grozījumu veikšanu (piemēram, 

noslēgtā līguma nepamatota sadārdzināšana) var tikt piemērots arī Administratīvo 

pārkāpumu kodeksā noteiktais administratīvais sods. 

Likuma 39.2 pantā ir noteiktas pasūtītāja tiesības no dalības iepirkuma procedūrā 

izslēgt tādu pretendentu, kas ar šo pasūtītāju nav pildījis noslēgto iepirkuma līgumu, 

kā rezultātā pasūtītājam ir nācies izmantot savas tiesības vienpusēji atkāpties no 

iepirkuma līguma. Tādējādi pasūtītājam ir iespēja sevi pasargāt no būvniekiem, kas 

būvdarbu iepirkumos piedāvā nepamatoti zemas cenas, par kurām, saņemot līgumu 

un uzsākot tā izpildi, būvnieks nav spējīgs veikt paredzētos darbus.  

Ņemot vērā minēto, IUB norāda, ka jau šobrīd Likumā pastāv mehānismi nepamatoti 

lētu piedāvājumu iesniegšanas ierobežošanai. 

http://likumi.lv/doc.php?id=133536
https://www.vid.gov.lv/default.aspx?&tabid=7&id=15&oid=125224

